
大崎市立古川第四小学校

学校だより
URL http://www2.educ.osaki.miyagi.jp/furukawa4-s/ｉｎｄｅｘ

学校教育目標：「自ら学び共にみがき合い 心豊かでたくましい児童の育成」

校長 鈴木 俊光 児童数 ７５３ 住 所 大崎市古川大宮八丁目２番１号

「立春」も目の前だというのに，厳しい寒さが続いています。一年の中で一番寒さの厳しい季節ですが，雪が積

もった校庭で外遊びする子供が多く見られます。

テレビや新聞で，『インフルエンザの大流行』のニュースが報道されていますが，冬休み以降，古四小でもインフ

ルエンザの罹患者が少しずつ増えている状況です。学校内で十分な対策を講じていますが，各ご家庭でも子供

たちの罹患予防について，十分にご留意いただきますようお願いいたします（詳しくは，１／２２発行「ほけんだより

ＮＯ．１３」をご覧ください）。

平成３０年度も残すところ２か月になりました。保護者の皆様，地域の皆様におかれましては，変わらぬ御支援，

御協力を賜りますよう，よろしくお願い申し上げます。

■■ 登下校中の転倒に注意！ ■■

今年の冬も積もる雪が多くなってきました。また，朝晩の気温低

下によって，歩道がガチガチに凍っている箇所も見られます。

さて，先日，古四小の子供が，登校途中，そのような歩道で激しく

転び，強い打撲を負いました。幸い骨折等の大事には至りませんで

したが，数日の安静が必要となりました。

つきましては，学校でも登下校での子供たちの歩き方について指

導してまいりますが，どうぞご家庭でも，十分に注意するようお声

掛けをお願いします。

■■ 落とし物の持ち帰りを！ ■■

掲載した写真を見ていただければおわかりになると思います

が，記名の有る無しにかかわらず子供たちの忘れ物がどんどん増

えています。学校では担任から自分の持ち物があったら，持ち帰

るよう声掛けしているのですが，ご覧の通りです。

２月２２日（金）の学習参観でご来校の際は，忘れ物コーナーを

確認していただきますよう，ご協力よろしくお願いします。なお，

学習参観に限らずご来校の際は，ご確認ください。

平成３１年 １月３０日

Tel 0229-23-8006

Fax 0229-23-8007



「書き損じ・未使用の郵便はがきの寄付」ありがとうございました

「書き損じ・未使用の郵便はがきの寄付」に，ご協力いただきまして，まことに

ありがとうございました。お陰様で，７５４枚の郵便はがきの寄附をいただきました。

視覚障害者の福祉向上に役立てるというねらいに寄与できました。

なお，「書き損じ・未使用の郵便はがき」に記載されている個人情報については，

取扱に十分に配慮して参りますのでご安心ください。

「縄跳び記録会」ご案内 「校内書きぞめ展」ご案内

今年も，長縄跳びに対する興味・関心をもたせると 「校内書きぞめ展」に向けて，子供たちは冬休み前
ともに，学級のまとまりを高めるために，「縄跳び記 から一生懸命に書きぞめの練習に取り組みました。ど
録会」を実施します。お時間がありましたら，ぜひ，保 の学年もその成果が見られ，すばらしい作品に仕上が
護者の皆様も応援においでください。 りました。

１，２年生は，「硬筆」でお手本の文字を見習いながら
■ルール等 一生懸命書きました。
・学級全員で３分間跳び続け，跳んだ回数で順位を ３年生から６年生は，「毛筆」に取り組み，よい作品の完
決める。 成をめざして，何度も練習しました。ぜひ「校内書きぞ

■会場：体育館 め展」においでください。
■日時
・１年生：１９日 （火） １０：１５～１０：３５
・２年生：２１日 （木） １０：１５～１０：３５ ■日付：２月１８日（月）～２２日（金）
・３年生：２０日 （水） １０：１５～１０：３５ ■場所：各教室前廊下
・４年生：２１日 （木） １３：００～１３：２０ ■時間：９：００～１６：３０
・５年生：２２日 （金） １３：００～１３：２０
・６年生：２０日 （水） １３：００～１３：２０

日 曜 主 な 行 事 日 曜 主 な 行 事

１ 金 登校指導 １９ 火 １年縄跳び記録会（業間：体育館）
安全点検 職員会議

５ 火 古中生徒会訪問（５校時） ２０ 水 児童集会（放送）
古中出前授業・外国語（６校時） ３年縄跳び記録会（業間：体育館）
平成３１年度ＰＴＡ学年役員選考会議 ６年縄跳び記録会（昼休み：体育館）
・各学年主任教室等19:00

６ 水 朝会（放送） ２１ 木 ２年縄跳び記録会（業間：体育館）
一日入学13:00※教材購入12:30 ４年縄跳び記録会（昼休み：体育館）
・１・２・ひまわり学級３校時限 学校評議員会１３：３０～１５：００校長室
・３年生以上・弁当の日

１１ 月 建国記念の日 ２２ 金 がんばっぺスポーツの日
５年縄跳び記録会（昼休み：体育館）
学習参観５校時１３：２５～１４：１０
児童完全下校１４：２０
学年・学級懇談会１４：３０～１６：００

１３ 水 いい音楽の日 ２５ 月 代表委員会
就学指導委員会

１８ 月 校内書きぞめ展（～２２日・金） ２７ 水 朝会（放送）

【２月の目標】
〈生 活 目 標〉室内での過ごし方を工夫しよう。

〈保 健 目 標〉空気の入れ換えをしよう。
〈給 食 目 標〉感謝の気持ちで食べよう。

〈安 全 目 標〉正しい道路の歩き方や廊下の歩き方を身に付けよう。
〈学習の約束〉授業の始まりのチャイムが鳴ったら，すぐに席につこう。

夢


